
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του δ’  τριμήνου 2024, για δημοσιογράφους που 
υπηρετούν στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέ-
ρωσης (Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και 
Προβολής) του Υπουργείου Πολιτισμού. 

2	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

3	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Υπουργού 
Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

4	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπη-
ρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και δεν καλύπτουν ορ-
γανικές θέσεις.

5	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

6	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν 
με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές 
θέσεις.

 	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 404424	 (1)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-

αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 

δ’ τριμήνου 2024, για δημοσιογράφους που υπη-

ρετούν στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρω-

σης (Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και 

Προβολής) του Υπουργείου Πολιτισμού. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 και της παρ. 1 του άρθρου 22 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5346

55063

23.09.2024 23:02:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55064 Τεύχος B’ 5346/23.09.2024

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) των άρθρων 37 και 40 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123) και

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

3. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου, ελλείποντος Προϊσταμέ-
νου, της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πο-
λιτισμού.

4. Tην υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων 
που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’  176), όπως ισχύει» 
(Β’ 1447).

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους 715,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 352387/8-8-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΙ46ΝΚΟΤ-
ΩΓΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση κρίνεται 
απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του Γραφείου 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελούς Τμήματος 
Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) του Υπουργείου 
Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
μέχρι εξήντα (60) ώρες για το δ’ τρίμηνο 2024, σε καθέ-

ναν από τους δύο (2) δημοσιογράφους που υπηρετούν 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά πλήρες ωρά-
ριο εργασίας, στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
(Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) 
του Υπουργείου Πολιτισμού.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδι-
αίτερου Γραφείου της Υπουργού Πολιτισμού.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-10-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 404421	 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπη-
ρετούν στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμμα-
τέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) 
και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55065Τεύχος B’ 5346/23.09.2024

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (ΥΟΔΔ 750).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου, ελλείποντος Προϊσταμέ-
νου, της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πο-
λιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 1.000,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 352387/8-8-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΙ46ΝΚΟΤ-
ΩΓΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης 
του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν.  4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες για το δ’ τρίμηνο 2024, σε 
καθέναν από τους τέσσερις (4) μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν στο 
Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού. 

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Υπηρεσιακός Γραμ-
ματέας του Υπουργείου Πολιτισμού.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1-10-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Αριθμ. 404409	 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπη-
ρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο της 
Υπουργού Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργα-
νικές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

3. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου, ελλείποντος Προϊσταμέ-
νου, της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πο-
λιτισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55066 Τεύχος B’ 5346/23.09.2024

4. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 4.150,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

5. Την υπ’ αρ. 352387/8-8-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΙ46ΝΚΟΤ-ΩΓΥ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών του 
ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου της Υπουργού Πολιτισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
μέχρι εξήντα (60) ώρες για το δ’ τρίμηνο 2024, σε καθέ-
ναν από τους είκοσι (20) μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του 
Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο της Υπουργού Πολιτισμού και δεν κα-
λύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου της 
Υπουργού Πολιτισμού.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-10-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 404417	 (4) 

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπηρε-
τούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανι-
κές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

3. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου, ελλείποντος Προϊσταμένου, 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

4. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους 920,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

5. Την υπ’ αρ. 352387/8-8-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΙ46ΝΚΟΤ-
ΩΓΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υφυπουργού Πολιτισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55067Τεύχος B’ 5346/23.09.2024

υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
μέχρι εξήντα (60) ώρες για το δ’ τρίμηνο 2024, σε καθέ-
ναν από τους τέσσερις (4) μόνιμους και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους 
του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν με διάθεση 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Υφυπουργού Πολιτισμού.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-10-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 404418	 (5)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπηρε-
τούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός μετα-
κλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου, ελλείποντος Προϊσταμένου, 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 4.125,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 352387/8-8-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΙ46ΝΚΟΤ-
ΩΓΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
μέχρι εξήντα (60) ώρες για το δ’ τρίμηνο 2024, σε κα-
θέναν από τους δεκαεπτά (17) μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν με 
διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύ-
πτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55068 Τεύχος B’ 5346/23.09.2024

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-10-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 405333	 (6) 

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του δ’ τριμήνου 2024, για υπαλλήλους που υπη-
ρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο της 
Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν ορ-
γανικές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) 
και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 45044/3-2-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πο-
λιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(ΥΟΔΔ 84).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου, ελλείποντος Προϊσταμένου, της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους 920,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 352387/8-8-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΙ46ΝΚΟΤ-ΩΓΥ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών του 
ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλήλων 
κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του Ιδι-
αίτερου Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
μέχρι εξήντα (60) ώρες για το δ’ τρίμηνο 2024, σε καθέ-
ναν από τους πέντε (5) μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του 
Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύ-
πτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται η Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου της 
Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-10-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55070 Τεύχος B’ 5346/23.09.2024

*02053462309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


